Quoniam privilegia et exemptiones, quae variis titulis plerisque conceduntur, hodie perturbationem in episcoporum iurisdictione excitare et exemptis occasionem laxioris vitae praebere dignoscuntur, decernit sancta synodus, ut, si quando iustis, gravibus et fere necessariis suadentibus causis aliquos 238 honorariis titulis protonotariatus, acolythatus, comitis palatini, capellani regii, aut aliis huiusmodi in Romana curia vel extra insignibus decorandos esse placuerit, nec non alias, cuicunque monasterio oblatos, vel quomodocunque addictos, aut sub nomine servientium militiis, seu monasteriis, hospitalibus, collegiis, aut quoconque alio titulo assumi, nihil ex iis privilegiis detractum esse ordinariis intelligatur, quo minus ii, quibus ea iam concessa sunt, vel in posterum concedi contigerit, ipsis ordinariis, tanquam apostolicae sedis delegatis, plene in omnibus, et, quoad capellanos regios, iuxta constitutionem Innocentii III.<sup>1)</sup>, quae incipit: *Quum capella, subiecti exstant; exceptis tamen iis, qui praedictis locis aut militiis actu serviant, et intra eorum septa ac domos resident, subque eorum obedientia vivunt, sive iis, qui legitime et secundum regulam earundem militarum professionem fecerint, de qua ordinario constare debeat; non obstantibus privilegiis quibuscumque, etiam religionis sancti Ioannis Ierosolymitani, et aliarum militarum.* Quae vero privilegia residentibus in curia Romana vigore Eugenianae constitutionis<sup>2)</sup> aut familiaritatis cardinalium competere solent, ea in iis, qui beneficia ecclesiastica obtinent, ratione praedictorum beneficiorum minime intelligentur, sed ordinarii iurisdictioni subiecti permaneant; non obstantibus quibuscumque inhibitionibus.

C. XII. *Quales esse debeant promovendi ad dignitates et canonicatus cathedralium ecclesiarum, quidve promoti praestare teneantur.*

Quum dignitates in ecclesiis, praesertim cathedralibus, ad conservandam augendamque ecclesiasticam disciplinam fuerint institutae, ut qui eas obtinerent pietate praecellerent, 239 aliisque exemplo essent, atque episcopos opera et officio iuvarent, merito qui ad eas vocantur tales esse debent, qui suo muneri respondere possint. Nemo igitur deinceps ad digni-

Sess. XXIV. 1) c. 16. X. de priv. V. 33. et infra inter const. ex ant. iure desumpt. per conc. Trid. innovatas. — 2) c. 3. b. t. in Extr. comm. V. 7. et infr. l. c.

tates quascunque<sup>1)</sup>), quibus animarum cura subest, promoveatur, nisi qui saltem xxv. suae aetatis annum attigerit, et, in clericali ordine versatus, doctrina ad suum munus exsequendum necessaria ac morum integritate commendetur, iuxta constitutionem Alexandri tertii iu concilio Lateranensi promulgatam<sup>2)</sup>, quae incipit: *Quum in cunctis. Archidiaconi etiam, qui oculi dicuntur episcopi<sup>3)</sup>,* sint in omnibus ecclesiis, ubi fieri poterit, magistri in theologia, seu doctores aut licentiati iu iure canonico. Ad ceteras autem dignitates vel personatus, quibus animarum cura nulla subest, clerici alioquin idonei et xxii. annis non minores adsciscantur. Provisi etiam de beneficiis quibuscunque curam animarum habentibus teneantur a dic adeptae possessionis ad minus intra duos menses in manibus ipsius episcopi, vel eo impedito coram generali eius vicario seu officiali, orthodoxae suae fidei publicam facere professionem, et in ecclesiae Romanae obedientia se permanensuros spondeant ac iurent<sup>4)</sup>. Provisi autem de canonicatibus et dignitatibus in ecclesiis cathedralibus, non solum coram episcopo seu eius officiali, sed etiam in capitulo idem facere teneantur; alioquin praedicti omnes provisi ut supra fructus non faciant suos, nec illis possessio suffragetur. Neminem etiam deinceps ad dignitatem, canonicatum aut portionem recipiant, nisi qui eo ordine sacro aut sit iniciatus, quem illa 240 dignitas, praebenda aut portio requirit, aut in tali aetate, ut infra tempus a iure et ab hac sancta synodo statutum initiari valeat<sup>5)</sup>. In omnibus vero ecclesiis cathedralibus omnes canonicatus ac portiones habeant annexum ordinem presbyterii, diaconatus vel subdiaconatus; episcopus autem cum consilio capituli designet ac distribuat, prout viderit expedire, quibus quisque ordo ex sacris annexus in posterum esse debeat; ita tamen, ut dimidia saltem pars presbyteri sint, ceteri vero diaconi aut subdiacoui. Ubi vero consuetudo laudabilior habet, ut plures vel omnes sint presbyteri, omnino observetur. Hortatur etiam sancta synodus, ut in provinciis, ubi id commode fieri potest, dignitates omnes, et saltem dimidia pars canonicatum in cathedralibus ecclesiis et collegiatis insignibus conferantur tantum magistris vel doctoribus, aut etiam licentiatis in theologia vel iure canonico. Praeterea obtinentibus in

Sess. XXIV. 1) cf. Sess. XXII. de ref. c. 2. — 2) cf. c. 7. X. de elect. L 6. et infr. inter const. ex antiqu. iure desumpt. per conc. Trid. innovatas. — 3) cf. c. 7. X. de off. archid. I. 23. (Innoc. III.) — 4) cf. bull. Pii IV. In sacro sancta, infra inter doc. conc. Trid. spect. — 5) cf. Sess. VII. de ref. c. 12. et loc. ibi alleg. supra pag. 49. n. 2.

eisdem cathedralibus aut collegiatis dignitates, canonicatus, praebendas aut portiones non liceat vigore cuiuslibet statuti aut consuetudinis ultra tres menses ab eisdem ecclesiis quolibet anno abesse<sup>1)</sup>; salvis nihilominus earum ecclesiarum constitutionibus, quae longius servitii tempus requirunt. Alioquin primo anno privetur unusquisque dimidia parte fructuum, quos ratione etiam praebendae ac residentiae fecit suos. Quod si iterum eadem fuerit usus negligentia, privetur omnibus fructibus, quos eodem anno lucratus fuerit. Crescente vero contumacia contra eos iuxta sacrorum canonum constitutiones procedatur<sup>2)</sup>. Distributiones vero<sup>3)</sup> qui statis horis interfuerint recipient; reliqui, quavis collusione aut remissione exclusa, his careant iuxta Bonifacii VIII. decretum<sup>4)</sup>, quod incipit: *Consuetudinem*, quod sancta synodus in usum revocat, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus.<sup>241</sup> Omnes vero divina per se<sup>5)</sup>, et non per substitutos, compellantur obire officia, et episcopo celebranti aut alia pontificalia exercenti assistere et asservire, atque in choro ad psallendum instituto hymnis et canticis Dei nomen reverenter, distinete devoteque laudare. Vestitu<sup>6)</sup> insuper decenti tam in ecclesia quam extra assidue utantur; ab illicitisque venationibus, auctuiis, choreis, tabernis lusibusque abstineant, atque ea morum integritate polleant, ut merito ecclesiae senatus dici possit. Cetera, quae ad debitum in divinis officiis regimen spectant, deque congrua in his canendi seu modulandi ratione, de certa lege in choro conveniendi et permanendi, simulque de omnibus ecclesiae ministris, quae necessaria erunt, et si qua huiusmodi, synodus provincialis pro cuiusque provinciae utilitate et moribus certam cuique formulam praescribet. Interea vero episcopus non minus quam cum duobus canonicis, quorum unus ab episcopo, alter a capitulo eligatur, in iis, quae expedire videbuntur, poterit providere.

C. XIII. *Quomodo tenuioribus cathedralibus ecclesiis et parochiis consulendum. Parochiae certis finibus distinguendae.*

Quoniam pleraque cathedrales ecclesiae tam tenuis redditus sunt et angustae, ut episcopali dignitati nullo modo re-

Sess. XXIV. 1) cf. Sess. XXVII. c. 1. de ref. — 2) cf. tot. tit. X. de cler. non resid. III. 4. — 3) cf. c. 32. X. de praeb. III. 5. (Honor. III.) — 4) cap. un. de cler. non resid. in Vito III. 3. et infra inter const. ex ant. iure desumpt. per cone. Trid. innovatas. — 5) cf. c. 3. X. de cler. non resid. III. 4. (Innoc. III.) c. 30. X. de praeb. III. 5. (Innoc. III.) Sess. XXII. de ref. c. 4. — 6) cf. tot. tit. X. de vita et hon. cler., et in Vito III. 1., in Clem. III. 1., et in Extrav. comm. III. 1. et tit. X. de cleric. venat. V. 24.

spondeant, neque ecclesiarum necessitati sufficient, examinet concilium provinciale, vocatis iis, quorum interest, et diligenter expendat, quas propter angustias tenuitatemque vicinis 242 unire<sup>1)</sup> vel novis preventibus augere expediat; confectaque de praemissis instrumenta ad summum Romanum Pontificem mittat, quibus instructus summus Pontifex ex prudentia sua, prout expedire iudicaverit, aut tenues invicem uniat, aut aliqua accessione ex fructibus augeat. Interim vero, donec praedicta effectum sortiantur, buiusmodi episcopis, qui fructuum subventione pro diocesis suae tenuitate indigent, poterit de beneficiis aliquibus, dum tamen curata non sint, nec dignitates, seu canonicatus, et praebendae, nec monasteria, in quibus viget regularis observantia, vel quae capitulis generalibus et certis visitatoribus subduntur, a summo Romano Pontifice provideri. In parochialibus etiam ecclesiis, quarum fructus aequa adeo exigui sunt, ut debitibus nequeant oneribus satisfacere, curabit episcopus, si per beneficiorum unionem, non tamen regularium, id fieri non possit, ut primitiarum vel decimatarum assignatione, aut per parochianorum symbola collectas, aut qua commodiori ei videbitur ratione, tantum redigatur, quod pro rectoris ac parochiae necessitate decenter sufficiat. In unionibus vero quibuslibet, seu ex supradictis, seu aliis causis faciendis, ecclesiae parochiales monasterii quibusunque, aut abbatis, seu dignitatibus sive praebendis ecclesiae cathedralis vel collegiatae, sive aliis beneficiis simplicibus, aut hospitalibus militiis non uniantur, et quae unitae sunt revideantur ab ordinariis iuxta alias decretum in eadem synodo sub fel. rec. Paulo II.<sup>2)</sup>, quod etiam in unitis ab eo tempore citra aequa observetur; non obstantibus in iis quibusunque verborum formis, quae hic pro sufficienter expressis habeantur. Ad haec in posterum omnes hae cathedrales ecclesiae, quarum reditus suumani ducatorum mille, et parochiales, quae summa ducatorum centum secundum verum annum valorem non excedunt, nullis pensionibus aut reservationibus fructuum graventur. In iis quoque civitatibus ac locis, ubi parochiales ecclesiae certos non habent fines, nec earum rectores proprium populum, quem regant, sed promiscue petentibus sacramenta administrant, mandat sancta synodus episcopis pro tutiori animarum eis commissarum salute, ut dis-

---

Sess. XXIV. 1) cf. Sess. VII. de ref. c. 6. et 7. Sess. XIV. de ref. c. 9.  
Sess. XXIV. de ref. c. 15. — 2) Sess. VII. de ref. c. 6.

tineto populo in certas propriasque parochias unicuique suum perpetuum peculiaremque parochum assignent<sup>1)</sup>, qui eas cognoscere valeat, et a quo solo licite sacramenta suscipiant, aut alio utiliori modo, prout loci qualitas exegerit, provideant. Idemque in iis civitatibus ac locis, ubi nullae sunt parochiales, quamprimum fieri curent; non obstantibus quibuscunque privilegiis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus.

**C. XIV.** *Ne quis admittatur ad possessionem beneficii aut distributionum cum fructuum distributione in usus non pios convertenda.*

In pluribus ecclesiis, tam cathedralibus quam collegiatis et parochialibus, ex earum constitutionibus aut ex prava consuetudine observari intelligitur, ut in electione, praesentatione, nominatione, institutione, confirmatione, collatione, vel alia provisione sive admissione ad possessionem alicuius cathedralis ecclesiae, vel beneficii, canonicatum, aut praebendarum, vel partem proventuum, seu ad distributiones quotidianas, certae conditiones, seu deductiones ex fructibus, solutiones, promissiones, compensationesve illicitae, aut etiam quae in aliquibus ecclesiis dicuntur turnorum luera, interponantur. Haec quum sancta synodus detestetur, mandat episcopis, ut, 244 quaecunque huiusmodi in usus pios non convertuntur, atque ingressus eos, qui simoniace labis aut sordidae avaritiae suspicionem habent, fieri non permittant, ipsique diligenter de eorum constitutionibus sive consuetudinibus super praedictis cognoscant, et illis tantum, quas ut laudabiles probaverint, exceptis, reliquas ut pravas ac scandalosas reiiciant et aboleant. Eos vero, qui adversus haec in praesenti decreto comprehensa quavis ratione commiserint, poenis contra simoniacos editis sacris canonibus<sup>2)</sup> et variis summorum Pontificum constitutionibus, quas omnes innovat, teneri decernit; non obstantibus quibuscunque statutis, constitutionibus, consuetudinibus, etiam immemorabilibus, etiam apostolica auctoritate confirmatis, de quarum surreptione, obreptione et intentionis defectu episcopus, tanquam apostolicae sedis delegatus, cognoscere possit.

**C. XV.** *Ratio augendi tenues praebendas ecclesiarum cathedralium et collegiarum insignium.*

In ecclesiis cathedralibus<sup>3)</sup> et collegiatis insignibus, ubi frequentes adeoque tenues sunt praebendae simul cum distri-

Sess. XXIV. 1) cf. Sess. XIV. de ref. c. 9. — 2) cf. C. I. qu. 1. fere per tot. et tot. tit. X. de sim. (III. 5.) et in Extr. comm. V. 1. — 3) cf. Sess. XXIV. de ref. c. 13.